
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«26» апреля 2023 года №545

О проведении мероприятий по безопасности 
детей на водных объектах в период
весенне-летнего сезона

В целях усиления профилактической работы, с целью 
предупреждения детского травматизма и несчастных случаев с 
обучающимися, обеспечения их безопасности на водных объектах 
приказываю:

1 .Организовать в образовательных учреждениях района работу с 
несовершеннолетними по обеспечению мер безопасности на водных 
объектах в период весенне-летнего купального сезона.

2 .Провести занятия с преподавателями образовательных организаций 
по соблюдению мер безопасности и оказанию первой помощи терпящим 
бедствие при купании в открытых водоемах.

3 .Организовать рассылку памяток по соблюдению правил поведения 
на воде родителям (законным представителям) и обучающимся с 
использованием сети Интернет, социальных сетей.

4 .Уведомить родителей (законных представителей), в том числе с 
использованием сети Интернет, социальных сетей об особой 
ответственности за сохранность жизни и здоровья обучающихся и 
воспитанников в период летних каникул, о недопустимости оставления детей 
без присмотра на воде и вблизи водоёмов, а также в других местах, 
представляющих угрозу жизни и здоровью.

5 .При возникновении чрезвычайных ситуаций, несчастных случаях, 
связанных с травматизмом обучающихся, незамедлительно информировать 
управление образования.

6 .Контроль за исполнением приказа возложить на специалиста МКУ 
«Центр сопровождения образования» В.В. Алтунвда

// Js Ай* / V. \\
Начальник управления образования Е.Водянова



Приложение

БЕЗОПАСНОСТЬ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 
НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ

Родители, необходимо вовремя объяснить ребенку, что нельзя:
- находиться одним около водоёмов и в водоемах без постоянного контроля 
родителей или других взрослых;
- купаться в местах, специально не оборудованных для этих целей, в том 
числе у плотин, в карьерах, котлованах, бассейнах для промышленных нужд 
т.д.;
- заплывать за буйки или иные ограничительные знаки, ограждающие места 
для купания;
- подплывать близко к проходящим гидроциклам, катерам, весельным 
лодкам, катамаранам;
- прыгать в воду с катеров, лодок и других плавательных средств;
- нырять с крутых и высоких берегов;
- купаться в темное время суток;
- купаться в водоёмах с сильным течением;
- долго находится в воде, чтобы не допустить переохлаждения, которое 
может вызвать судороги, остановку дыхания или потерю сознания;
- плавать на самодельных плотах или других плавательных средствах. 
Родители, помните, что безопасность детей зависит от вас.
Бесконтрольное пребывание несовершеннолетних на водных объектах влечет 
ответственность их родителей по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ «Неисполнение 
родителями или иными законными представителями несовершеннолетних 
обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних».


